1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 18 DE JULHO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.717/23

DE 12 DE JULHO DE 2.023

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos membros
Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, JOSÉ LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES e GIOVANE DE
CARVALHO DE MAGALHÃES, para, sob a presidência da primeira, efetuarem a devida
Sindicância administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e
responsabilidades sobre o contido no Memorando nº 137/2023 exarado pela Secretaria Municipal
de Saúde, envolvendo as servidoras sras. Ana Alves Pereira e Abigail Fernanda Ulian, devendo tal
Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.718/23

DE 12 DE JULHO DE 2.023

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência
monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da
EDUCAÇÃO, que será composta pelos seguintes membros da Secretaria Municipal de Educação:

= ANA CAROLINA MIRANDA DE GODOY MANZANO

= ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEN

= VANESSA DA ROCHA PEJARA NIKAIDO

= Designar a Sra. ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEN, como Gestora responsável pela
gestão das parcerias com as organizações da Sociedade Civil na área da Educação.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.719/23

DE 13 DE JULHO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Enfermeiro –
Referência 28A junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12/07/2023:

= PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA – RG nº 45.xxx.928-x, CPF nº
369.xxx.988-xx e PIS/PASEP nº 165xxxxxx20, classificada em 5º lugar, ficando vago o cargo de
provimento efetivo de Técnico de Enfermagem anteriormente ocupado.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,

2

a candidata abaixo, habilitada no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Operário –
Referência 01 junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 12/07/2023:

= MAYARA SILVA DO NASCIMENTO – RG nº 41.xxx.114-x, CPF nº 393.xxx.548-xx e
PIS/PASEP nº 203xxxxxx59, classificada em 28º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.720/23

DE 13 DE JULHO DE 2.023

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 12/07/2023:

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

CARGO

EDVANDO ARAUJO 5º lugar Tratorista Agrícola

JULIA BRACONI BERNARDES 3º lugar Psicólogo

EVANDRO NASSIB PIRES PRIMO 1º lugar Mecânico de Tratores

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse
do cargo de Motorista de Transporte Coletivo, dentro do prazo de 15 (quinze) dias úteis a contar de
12/07/2023:

= ALEXANDRE CERVANTES DE OLIVEIRA – classificado em 5º lugar;
= AILSON VIEIRA GOMES – classificado em 6º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.721/23

DE 13 DE JULHO DE 2.023

= Demitir, a partir de 12/07/2023, a Servidora Sra. MICHELLY RICARDO FERREIRA OLIVEIRA –
RG nº 42.xxx.963-x, CPF nº 230.xxx.848-xx e PIS/PASEP nº 209xxxxxx02, que vinha ocupando
o cargo de Escriturário, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de
Saúde, em virtude do término do Contrato.

= Exonerar, a partir de 07/07/2023, o Servidor Sr. LEILTON PEREIRA DOS SANTOS – RG nº
34.xxx.379-x, CPF nº 318.xxx.798-xx e PIS/PASEP nº 163xxxxxx95 do cargo em Comissão de
Gerente de Controle de Endemias e Zoonoses e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Gerente
de Controle de Endemias – Referência 25.

= Exonerar, a partir de 07/07/2023, a Servidora Srta. AMANDA CAROLINI DE PAULA FARIA –
RG nº 44.xxx.235-x, CPF nº 419.xxx.358-xx e PIS/PASEP nº 268xxxxxx15 do cargo em
Comissão de Gerente de Controle de Endemias e Zoonoses e nomeá-la para o cargo em Comissão
de Gerente de Controle de Zoonoses – Referência 25.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.722/23

DE 14 DE JULHO DE 2.023

3

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para tomarem posse
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 13/07/2023:

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

CARGO

LUCAS MATHIAS 6º lugar Tratorista Agrícola

NOEMIA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS 30º lugar Operário

ROSANGELA LOURENÇO DE ALMEIDA DOS ANJOS 31º lugar Operário

PATRÍCIA DE OLIVEIRA PEREIRA 32º lugar Operário

= Nomear os candidatos abaixo, habilitados no Concurso Público nº

001/2023, para tomarem posse dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a
contar de 14/07/2023:

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO

ROBSON MORAES DOS SANTOS 1º lugar Médico Ortopedista

MICHELI DIAS DA SILVA 33º lugar Operário

ELAINE DAL POZZI DA SILVA 34º lugar Operário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.723/23

DE 17 DE JULHO DE 2.023

= Conceder, a partir de 01/07/2023, mais 15% de Gratificação por Regime Especial de Trabalho ao
Servidor Sr. FABIO PEREIRA LINS, totalizando 25%, de conformidade com o que estabelece o
Artigo 3º, § 2º da Lei Municipal nº 2.872/18, alterada pela Lei Municipal nº 3.158/22 de 10/05/22 e
R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) mensais a título de Diária, constante no Artigo 128 do
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, enquanto desempenhar suas funções de
Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias.

= Conceder, a partir de 03/07/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. ALESSANDRO HENRIQUE PIVA e 5% de Gratificação por Regime
Especial de Trabalho, de conformidade com o que estabelece o Artigo 3º da Lei Municipal nº
2.872/18, alterada pela Lei Municipal nº 3.158/22 de 10/05/22, enquanto desempenhar suas
funções de Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias.

= Conceder aos servidores abaixo, Adicional de Insalubridade sobre o salário mínimo, por
desempenharem suas funções de Fisioterapeuta junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir
das respectivas datas:

= CAROLINA SANTOS ALVES DE SOUSA, a partir de 04/07/2023;
= JESSE ALVES PEDROSO, a partir de 10/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.724/23

DE 17 DE JULHO DE 2.023

= Conceder, a partir de 06/07/2023, 30% (trinta por cento) de Adicional de Periculosidade ao
Servidor Sr. ADILSON JOSE ALVES DE ARAUJO, por desempenhar as funções de Vigilante, de
conformidade com o Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT.

4

= Conceder, a partir de 01/07/2023, 20% (vinte por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Bastos à Servidora Sra. ANGELICA SUELLEN
TRINDADE DE ARAUJO, conforme o Requerimento protocolado sob o nº 2.521/2023.

= Conceder, a partir de 10/07/2023, Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre o salário
mínimo aos servidores abaixo delineados e Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano,
constante na Lei Municipal nº 2.929/19, por desempenharem suas funções junto à Coleta de Lixo
da Municipalidade:

= NATAN FERREIRA SOUSA;
= MICHEL HENRIQUE MOURA.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. VIVIANE LORENA
DE ALMEIDA SANTOS, referente ao quinquênio de 02/05/2016 a 01/05/2022, a partir de
17/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.725/23

DE 17 DE JULHO DE 2.023

= Conceder aos servidores abaixo, 20% (vinte por cento) de Adicional Noturno, Adicional de
Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo e 10% (dez por cento) de Gratificação por
Regime Especial de Trabalho, de conformidade com o que estabelece o Artigo 3º, § 1º da Lei
Municipal nº 2.872/18, alterada pela Lei Municipal nº 3.158/22 de 10/05/22, enquanto
desempenharem suas funções de Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde – Central de
Ambulâncias, a partir de 04/07/2023:

= GUILHERME BARBOSA ANTONIO;
= RODRIGO EDUARDO MARAN;
= ISMAEL LEOPOLDO FELIPE;
= ROBERTO APARECIDO BRASIL.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. MICHELI DIAS DA SILVA – RG nº
42.xxx.325-x, CPF nº 331.xxx.558-xx e PIS/PASEP nº 200xxxxxx86, que vinha desempenhando
o cargo de Faxineira, com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde,
a partir de 14/07/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.726/23

DE 17 DE JULHO DE 2.023

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que dispõe
sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações posteriores,
as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023 para o cargo de Operário –
Referência 01 junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 17/07/2023:

= NOEMIA FERREIRA DOS SANTOS DANTAS – RG nº 24.xxx.996-x, CPF nº 116.xxx.638-xx e
PIS/PASEP nº 122xxxxxx67, classificada em 30º lugar;

= ROSANGELA LOURENÇO DE ALMEIDA DOS ANJOS – RG nº 27.xxx.396-x, CPF nº
255.xxx.158-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx50, classificada em 31º lugar.

5

= Nomear as candidatas abaixo, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023 para tomarem posse
dos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de 17/07/2023:

NOME CLASSIFICAÇÃO CARGO

THAIS FERNANDA GUSMÃO 3º lugar Técnico de Enfermagem

MARIANA DOS ANJOS
TALAVERA MARTELLI

4º lugar Psicólogo

KAILANY NAYARA MAXIMO 17º lugar Agente de Monitoria Escolar

LEILA UEHARA DA SILVA 18º lugar Agente de Monitoria Escolar

LUCILENE ROCHA CARRERA 19º lugar Agente de Monitoria Escolar

LAIS PEREIRA CORADINI 20º lugar Agente de Monitoria Escolar

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.